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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na lidské emoce a sleduje jejich působení na

člověka z hlediska psychologického i fyziognomického. Soustřeďuje se na vývoj

antického divadla a na funkci masek. Sestává ze dvou částí – teoretické a

praktické. Praktická část prezentuje soubor latexových masek, které interpretují

dílo Ervinga Goffmana Všichni hrajeme divadlo.
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Abstract

The diploma thesis focuses on human emotions and monitors their effects on the

individual from the psychological and physiognomic point of view. It focuses on

the development of ancient theatre and the function of masks. It consists of two

parts - theoretical and practical. The practical part presents a set of latex masks

that interpret the work of Erving Goffman The Presentation of Self in Everyday

Life.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na primární lidské emoce, konkrétně hněv,

strach, euforii, radost a překvapení, ty pak podrobněji rozebírá. Zmiňuje tělesné

projevy jednotlivých pocitů a zkoumá odlišnosti a podobnosti mimických svalů

při působení emocí na člověka. Dále představuje významné osobnosti, které se

zabývaly zkoumáním emočního výrazu. Z tohoto hlediska měl velký přínos Paul

Ekman se svými výtečnými publikacemi Odhalené emoce a Emoce pod maskou.

Emoce ovlivňují lidské bytí téměř v každém okamžiku. Od momentu

narození až po náš poslední výdech. Je to něco, co dělá život pestřejším a

dynamičtějším. Pokud by lidé nedávali najevo své pocity, tak by byla vzájemná

komunikace výrazně ochuzena, a to jak ta verbální, tak neverbální.

Téma je aktuální zejména z toho důvodu, jelikož emoce se dotýkají nás

všech, bez rozdílu věku či pohlaví. Máme vědecky podložený fakt, že více

emotivní jsou ženy, avšak neznamená to, že by muži byli o emoce ochuzeni.

Diplomová práce nahlíží na emoce z různých hledisek. Z pohledu

psychologie, anatomie a filozofie. Neklade si za cíl hodnotit, který z těchto

vědních oborů hraje v daném kontextu prim, ale považuje všechny za

rovnocenné oblasti, jež pomáhají popsat lidské projevy.

Práce dále popisuje úlohu a ztvárnění emocí ve výtvarném umění po roce

1800 až do současnosti. Uvádí známé směry a umělce, jejichž vyjadřování emocí

je velice osobité a originální. Výběr osobností reprezentuje subjektivní myšlenku

o tom, kteří umělci stojí za zmínku. Samozřejmě se tím nesnižuje důležitost

dalších zástupců daného směru.

Jádro diplomové práce představuje dílo Erwinga Goffmana Všichni

hrajeme divadlo, jež se zabývá lidským chováním v různých životních situacích.

Situace přirovnává k divadelnímu představení, kdy všichni hrajeme svou roli a

podle potřeby jednáme upřímně či s přetvářkou, při které si navlékáme jakousi

masku, která zahaluje naše skutečné já. Četba knihy se stala hlavní inspirací pro

celkový koncept práce a její vliv je patrný především v praktické části.

V návaznosti na obsah knihy Všichni hrajeme divadlo zkoumá práce úlohu a

postavení masek v rámci antického divadla. Zabývá se využíváním různých
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materiálů pro výrobu masek s hlavním zaměřením na latex. Popisuje, co je to

latex a k čemu všemu se používá. Podrobněji představuje jeho využití především

v umělecké tvorbě se zdůrazněním na filmové odvětví.

Praktická část pak plynule navazuje na poznatky uvedené v teoretické

části. Jejím hlavním cílem bude věrně zachytit emoční pohnutky lidské tváře

pomocí výtvarného zpracování latexu v podobě masek, přičemž půjde především

o zachycení emočního stavu, nikoli o přesnou anatomickou studii mimických

svalů.

Diplomová práce se pokusí přinést komplexní pohled na svět emocí a tím i

jasnější pochopení toho, proč lidé jednají v některých situacích určitým

způsobem. Dle mého názoru je porozumění jednou z nejdůležitějších věcí pro

každého, kdo pracuje s lidmi a pro učitele to bezpochyby platí dvojnásob.
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I. Teoretická část
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1 Emoce a jejich psychické i fyziognomické projevy

Pojem emoce pochází z latinského slova e–motio, které znamená pohnutí.

Je to něco, co nelze zcela přesně vědecky definovat, zároveň však emoce přitahují

pozornost lidstva již od dávného starověku, kdy se jimi zabývali slavní řečtí

filozofové, kteří na ně pohlíželi odlišným způsobem, než tomu činí vědecké

obory dnes. V nynější době se stávají předmětem zájmu především v psychologii,

ale i v neurofyziologii či v sociologii. To je ovšem jen zlomek oblastí, které se

touto problematikou zabývají, jelikož emoce ovládají naše chování téměř v každé

situaci. Z mnoha definic, jež jsou uvedeny v literatuře, můžeme jmenovat

kupříkladu definici od Roberta Plutchika. „Emoce je odvozená složitá sekvence

reakcí na podnět a zahrnuje kognitivní hodnocení, subjektivní změny, autonomní

a neutrální aktivaci, impulzy k jednání a chování v takové podobě, které mají vliv

na podnět, který vzbudil tuto složitou sekvenci.“1

Jsou to tedy komplexní jevy, které společně s náladami a emočními

epizodami spadají do afektivních jevů, jenž také v rámci evoluce fungují jako

nástroje adaptace na určité problémy přežití.2 Projevují se nejen v našem cítění a

následné fyziologické reakci, ale také v mimice a výrazu tváře. Právě na něm lze

nejčastěji rozpoznat emoční stav dané osoby, jelikož odráží naše aktuální pocity

a je pro nás vodítkem toho, zda člověk zažívá kupříkladu smutek či radost.3

Obličejový výraz tudíž znamená při znázorňování pocitů více než držení těla, kdy

jeden postoj může být identický pro dvě odlišné emoce. Obličej fyzicky

představuje relativně malou část k celkovému poměru našeho těla, avšak jeho

význam pro čitelnost lidského prožívání je nevyčíslitelná. Zrcadlí se na něm tzv.

emoční vyladění, jež se při dlouhodobém prožívání některé emoce, vepíše do

tváře natrvalo. Lze tak na první pohled poznat člověka hněvivého či upřímného.

Schopnost čtení v lidských tvářích máme vrozenou. Pro příklad uveďme

novorozence, jehož první dny života jsou směsí známých obličejů, na které

různým způsobem reaguje. Nejdůležitější pozici v tomto ohledu zaujímá tvář

matky. Nerodíme se jen se schopností číst výrazovou složku mimiky, ale i

s uměním sami vytvářet některé základní výrazy. Kupříkladu smích, kterým dítě

dává najevo svůj emoční stav a také jím umocňuje touhu dospělých o něj

1 STUCHLÍKOVÁ, Iva. Základy psychologie emocí. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007. s. 7.
2 [Srov.] tamtéž, s. 25.
3 [Srov.] NAKONEČNÝ, Milan. Lidské emoce. Praha: Academia, 2000. s. 11.
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pečovat, což je důležité pro jeho přežití. Tento jev se nazývá jako tzv. dětské

schéma a je typické nejen u člověka, ale i u jiných živočišných druhů.4 Významný

odkaz nám v tomto směru zanechal především Charles Darwin ve svém díle

Expression of the Emotion in Man and Animals.5 Většinu svých poznatků o

lidském chování získával od svých vlastních dětí, což potvrzuje Darwinův výrok:

„„Moje první dítě se narodilo 27. prosince 1839 a hned jsem si začal dělat

poznámky o prvním rozbřesku různých výrazů, kterými se můj syn projevoval,

neboť jsem cítil přesvědčení, že i ty nejsložitější a nejjemnější odstíny výrazu musí

mít všechny už v tomto raném období pozvolný a přirozený původ.“6

Emoce se velice snadno přenesou z jednoho člověka na druhého.

Zjednodušeně řečeno jsou nakažlivé. Představme si dvě naštvané osoby. Pokud

jedna z nich byla v klidu, ale druhá ne, je velice pravděpodobné, že se vztek

přenese na obě bytosti. Této skutečnosti lze využít i v dobrém slova smyslu, kdy

můžeme pozitivním myšlením mít vliv na život svůj i ostatních lidí. Emočním

naladěním tedy ovlivňujeme nejen druhé, ale také sebe. Své o tom ví i Radek

Petříček, autor knihy Výtvarná anatomie. Píše: „Sám na sobě jsem si tento vliv

cizím výrazem vyzkoušel, když jsem pracoval na stati o mimice. Pokud jsem kreslil

některý z výrazů delší dobu, dostal jsem se časem do stejné nálady, kterou


[…]

oční (očnicová část), 14 – Sval čelní, 15 – m. auricularis anterior, superior,
posterior (přední, horní, zadní), 16 – Sval týlní, 17 – Zevní sval žvýkací, 18 Sval
smíchu
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Obr. 3: Hněv

Obr. 4: Strach Obr. 5: Radost

Obr. 6: Překvapení Obr. 7: Euforie
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Obr.8: Théodore Géricault, Vor Medúzy, 1819

Obr. 9: Auguste Renoir, Snídaně veslařů, 1880

Obr. 10: Claude Monet, Imprese-východ slunce, 1872
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Obr. 11: Edvard Munch, Výkřik, 1893

Obr. 12: Oskar Kokoschka, Větrná nevěsta, 1913

Obr. 13: Salvador Dalí, Stálost paměti, 1931
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Obr. 14: Krvavá lázeň, The Guerrilla Art Action Group, 1969

Obr. 15: Banksy, Barack Obama, 2006

Obr. 16: Maska Satyra, římská práce, 2. stol. n. l.

67

Obr. 17: Výjev z athénské černofigurové amfory, 424 př. n. l.

Obr. 18: Dionýsovo divadlo v Athénách

Obr. 19: Rozvržení řeckého divadla
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Obr. 20: Colosseum

Obr. 21: Římská posmrtná maska

Obr. 22: Ženská maska kmene Haida
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 Obr. 23: Zoomorfní maska

Obr. 24: Antická maska určená pro komedii

Obr. 25: Antická maska určená pro tragédii
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 Přílohy II. Obrazový materiál k praktické části

Kresebné skicy

Obr.1: Oči při hněvu

Obr.2: Náčrt euforie

Obr. 3: Náčrt strach
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 Obr. 4: Náčrt překvapení

Obr. 5: Náčrt radost

Obr. 6: Náčrt strach
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Plastické zpracování

Obr. 7: Prvotní zpracování hněvu Obr. 8: Prvotní zpracování hněvu

Obr. 9: Prvotní zpracování překvapení Obr. 10: Prvotní zpracování strachu
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Obr.11: Schematizovaný pocit překvapení

Obr. 12 a obr. 13: Nanesený latex přímo na hliněné masce

Obr. 14 a obr. 15: Malovaná latexová maska
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Obr. 16: Příprava na nanesení Alginátu Obr. 17: Alginát na hliněné masce

Obr. 18: Sádrový odlitek obličeje

Obr. 19: Nanesená sádra a sádrové obvazy na hliněné masce
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Obr. 20: Oddělený sádrový negativ i s hlínou od sádrového odlitku obličeje

Obr 21: Latexová maska překvapení Obr. 22: Polystyrenová aranžerská hlava

Obr. 23: Maska připevněná k aranžerské hlavě
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Obr. 24: Fotografie vlastního výrazu při hněvu

Obr. 25: Různá zpracování hněvu

Obr. 26: Konečná podoba zpracování emočního výrazu při hněvu
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Obr. 27: Fotografie vlastního výrazu při strachu

Obr. 28: Různá zpracování strachu

Obr. 29: Konečná podoba zpracování emočního výrazu při strachu
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Obr. 30: Fotografie vlastního výrazu při radosti

Obr. 31: Různá zpracování radosti

Obr. 32: Konečná podoba zpracování emočního výrazu radosti
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Obr. 33: Fotografie vlastního výrazu při překvapení

Obr. 34: Různá zpracování překvapení

Obr. 35: Konečná podoba zpracování emočního výrazu překvapení
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Obr. 36: Fotografie vlastního výrazu při euforii

Obr. 37: Různá zpracování euforie

Obr. 38: Konečná podoba zpracování emočního výrazu euforie
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Obr. 18 - Dionýsovo divadlo v Athénách, zdroj:

http://atheny.poznej.com/files/dionysovo_divadlo1-580x385.jpg

Obr. 19 - Rozvržení řeckého divadla, zdroj:

http://d271l2xf0l385q.cloudfront.net/11319-72.jpeg

http://artfagcity.com/wp-content/uploads/2012/03/guerrilla.jpeg
https://pdnpulse.pdnonline.com/wp-content/themes/pdnpulse_new/images/typepad/6a00d8341ce76f53ef0133f3473f46970b-800wi.jpg
https://pdnpulse.pdnonline.com/wp-content/themes/pdnpulse_new/images/typepad/6a00d8341ce76f53ef0133f3473f46970b-800wi.jpg
https://pdnpulse.pdnonline.com/wp-content/themes/pdnpulse_new/images/typepad/6a00d8341ce76f53ef0133f3473f46970b-800wi.jpg
http://atheny.poznej.com/files/dionysovo_divadlo1-580x385.jpg
http://d271l2xf0l385q.cloudfront.net/11319-72.jpeg
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Obr. 20 - Colosseum, zdroj:

https://www.ancient.eu/img/r/p/750x750/950.jpg?v=1485682867

Obr. 21 - Římská posmrtná maska, zdroj:

EBELOVÁ, Kateřina. Maska v proměnách času a kultur. Praha: Grada, c2012.

ISBN 978-80-247-2470-6. s. 197.

Obr. 22 - Ženská maska kmene Haida, zdroj:

MILLER, Judith. Primitivní umění: [podrobný obrazový průvodce]. V Praze:

Slovart, 2007. ISBN 978-80-7209-980-1.

Obr. 23 - Zoomorfní maska, zdroj:

http://www.sypka.cz/img/fotky_polozek/7622.jpg

Obr. 24 - Antická maska určená pro komedii, zdroj:

EBELOVÁ, Kateřina. Maska v proměnách času a kultur. Praha: Grada, c2012.

ISBN 978-80-247-2470-6. s. 192.

Obr. 25 - Antická maska určená pro tragédii.

EBELOVÁ, Kateřina. Maska v proměnách času a kultur. Praha: Grada, c2012.

ISBN 978-80-247-2470-6. s. 196.
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