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Hodnocení magisterské práce

kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

spl nění formál ních náležitosti kvalifikační práce
X

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

X

stylistická a jazyková úroveň
X

odborná úroveň projektové- /výzkumné- části
prá ce teo reticko -p rojekto v é- / výzkum né- (A)

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou ** X

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce -* X

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce -- (A)

X

tvůrčí úroveň praktické části práce **
X

uplatnění práce v praxi / výuce (A)

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

V textu se prŮběžně objevují autorčina zjištění opírající se pouze o domněnky
(naPř. s. 55). Text dále sráží všudypřítomná nevhodná generalizace. Kapitola
Emoce v malířství je opět postavena na autorčiných dojmech a i ty místy uvízly v
nerozhodné poloze ,,je pouze na nás, jak na sebe necháme kouzlo obrazu
pŮsobit". Otisk emocí do výtvarného díla je komplikovaná látka, přesto je stále
zkoumána a prezentována na všech úrovních dotčených diskurzů. Lepší práce s
literaturou, které je opravdu dostatek, by textu výrazně prospěla.
Výsledná praktická práce působí po řemeslné stránce bez problémů a úvodní
záměr naplňuje. Text ovšem nezmiňuje určení artefaktů, vyjma možnosti užití v
rámci výuky na ZŠ, což si dovoluji rozporovat. Záměr vytvořit na základě představy
emoČní grimasy latexovou masku, působí bez dalších rovin nedořešeně a
obsahově nepřekročil stádium nápadu. Praktickou část vnímám pozitivněji něž
část teoretickou.
Navrhuji hodnocení,,dobrý" .

Otázky k obhajobě:

Rozvedte ještě více Váš umělecký záměr a pokuste se popsat roli diváka v
souvislosti s praktickou částí magisterské práce.
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Datum a podpis oponenta magisterské práce:

* nehodící se škrtněte

"" vyplňuje 5e pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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